<sup>45</sup> Beresten. 1751 et 1759 s. 1; 1772 s. 1 et ultima; 1788, s. 1.

<sup>46</sup> Supra p. 173.

<sup>47</sup> Supra p. 174 ss.

Secunda periodo quaestio praecedentiae Secretariorum generalium implicitae soluta est iam in secundo capitulo generali, seu Berestensi 1748, eo, quod inibi: « *productoque in medium dubio de electione Procuratoris generalis, utrum scilicet ante vel post electionem Secretariorum Ordinis eligi debet? Excellentissimus Praeses, accedente Vener. Capituli assensu, ad praesens et imposterum inviolabiliter servandum declaravit electionem Procuratoris generalis electioni Secretariorum Ordinis praemittendam esse* »<sup>48</sup>. Ac revera tam hoc, quam sequentibus omnibus capitulis ordine dicto electionis norma evasit praecedentiae in genere.

Inter se vero Secretarii generales, uti caeteri Officiales tam Ordinis quam provinciarum, praecedebant ordine turni protoarchimandritalis, nempe Secretarius Protoarchimandritae conprovincialis praecedebat alium.

Substitutores denique Secretariorum generalium utraque periodo in pleno locum substituti intrabant.

4) - Iidem tam prima, quam secunda periodo eo ipso capitulum generale, uti caeteri Officiales tam Ordinis quam provinciarum, praecedebant ordine turni protoarchimandritalis, nempe Secretarius Protoarchimandritae conprovincialis praecedebat alium.

Substitutores denique Secretariorum generalium utraque periodo in pleno locum substituti intrabant.

5) - Iidem tam prima, quam secunda periodo eo ipso capitulum generale cum iure vocis activae et passivae atque deliberativae intrabant; secunda praeterea periodo etiam respectiva capitula provincialia; sed quod vocem passivam spectat in hisce ultimis idem dicendum est ac de Consultoribus<sup>49</sup>, nempe ab a. 1772 in Provinciales durante eorum officio eligi non potuerunt.

6) - In Consultoriis seu consultationibus generalibus prima periodo assistere potuerunt et debuerunt, at de voce activa seu deliberativa Secretarii in iisdem non constat. Secunda vero periodo iisdem non solum ex officio adesse debebant, verum etiam in iisdem voce deliberativa et in electionibus extra capitularibus activa, in Vicarii vero Generalis etiam passiva gaudebant<sup>50</sup>.

7) - Prima periodo denique Secretarium Ordinis vidimus etiam inter ingressos Synodum Zamostianam<sup>51</sup>. In ceteris tamen nulla eorum fit mentio, neque de eo seu eis quaestio aliqua mota est in ordine ad electionem Metropolitanam.

<sup>48</sup> S. 9.

<sup>49</sup> Supra p. 178.

<sup>50</sup> Quoad vocem deliberativam; supra p. 112, quod activam et passivam: Berest. 1751, c. 15; 1759, c. 18; 1772, c. 36.

<sup>51</sup> *Syn - Zamost.*, p. 36.

## Art. 4

### De officii Secretariorum generalium tempore in eoque successione

#### Prima periodo.

1) - Quaestio diurnitatis officii Secretarii generalis hac periodo arcte coniuncta erat cum eadem quaestione Consultorum, quam supra exposuimus<sup>52</sup>.

Etiamsi quidem Secretarii neque constitutiones primitivae, neque *Constitutiones Recognitae* ullam mentionem faciunt, capitula tamen simili modo ad Consultores usque ad finem periodi normam retinuerunt perpetuitatis huius officii.

2) - Quoad vero substitutionem eius officii spectat tam consultorialem quam capitularem normae pro omnibus Officialibus generalibus communes supra expositae<sup>53</sup> eidem in pleno applicabantur. Nec deorat exemplum substitutionis capitularis ob electionem Secretarii generalis perpetui seu ad vitam constituti in Protoarchimandritam quadriennem<sup>54</sup>.

Denique quod amissionem officii Secretarii generalis hac periodo spectat, illud etiam per electionem Secretarii in Consultorem generalem, quae possibilis erat, amittebatur<sup>55</sup>.

#### Secunda periodo.

1) - At norma diurnitatis officiorum generalium secunda periodo communis erat, a capitulo scilicet ad capitulum generale, ut supra vidimus<sup>56</sup>. Hinc etiam Secretarii generales, spectata norma, imprimis erant ad quadriennium (1743-1751) dein vera ad octennium (1751 ad finem periodi), etiamsi in praxi eliquando munus suum protrahere coacti sunt<sup>57</sup>.

<sup>52</sup> Supra p. 181.

<sup>53</sup> Supra p. 149 ss.

<sup>54</sup> Nempe anno 1686 in capitulo Novogrodensi in Protoarchimandritam quadriennem electus est Secretarius perpetuus Iosephus Pietkiewicz, substitutus in officio secretariatus per quadriennium a s. d. pro-Secretario, a capitulo electo; S. 7 et 8; o. c., p. 126.

<sup>55</sup> Qui immo casus persaepe accidebat, uti e. g. primus huiusmodi casus accidit in capitulo Berestensi 1667, quo Secretarius generalis ad vitam constitutus (olim in capit. Torokanensi 1656) Christophorus Milenkiewicz in Consultorem gen. perpetuum electus est; o. c., p. 91; eodem modo in capitulo Minscensi 1690 Secretarius gen. Iosephus Pietkiewicz in Consultorem generalem electus est; *ib.*, p. 129; item in capitulo Novogrodensi 1703 Secretarius Ordinis Leo Lucas Kiszka in Consultorem gen. electus est; *ib.*, 155. Quem ergo casum amissio officii secretariatus ab amissione officii consultoriatus differebat.

<sup>56</sup> Supra p. 148.

<sup>57</sup> Supra p. 139.

2) - In casu cessationis praematurae Secretariorum a suo officio, ob causas supra enumeratas, eorum constitutio seu electio extracapitularis seu, ut diximus, consultorialis fiebat secundum normas pro omnibus Officialibus generalibus communes<sup>58</sup>. In praxi habetur quoddam exemplum huiusmodi constitutionis Secretarii generalis, prout ex actis archivalibus nobis constat<sup>59</sup>.